
Nº 61, terça-feira, 31 de março de 201542 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015033100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

na portaria DRF/Sor nº 69/2011, de 29/03/2011, publicada no DOU
de 30/03/2011, seção 02, pág. 31, nos dias 30 e 31/03/2015, tendo em
vista a ausência do Chefe e do Substituto Eventual da Seção de
Programação, Avaliação e Controle da Atividade Fiscal- SAPAC da
DRF Sorocaba (SP).

Art. 2º Em todos os atos praticados em função da com-
petência ora delegada, serão mencionados o número e a data desta
Portaria.

Art 3º Ficam convalidados os atos praticados pela servidora
no uso das atribuições acima delegadas até a publicação da presente
portaria no DOU.

Art.4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO JOSÉ BRANCO PESSOA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 9ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL DA 9ª REGIÃO FISCAL, designado pela Por-
taria RFB n° 1882/2014, e no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 2º, Inciso II, alínea b, da Portaria RFB nº 4.338,
de 9 de setembro de 2005 e convalidada pela Portaria RFB nº 4.071,
de 2 de maio de 2007, resolve:

No- 193 DISPENSAR, a partir de 03/03/2015, LUCIANE BARBOSA
GONÇALVES STIER, Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPECAD nº 68553, da Função Gratificada de Chefe da
Equipe Aduaneira - Ead/1 da Alfândega da Receita Federal do Brasil
no Porto de Paranaguá/PR, código FG-2.

No- 194 DISPENSAR, a partir de 03/03/2015, BRUNO DE FARIA
MARTORELL, Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
SIAPECAD nº 1220690, da Função Gratificada de Chefe da Equipe
Aduaneira - EAD/4 da Alfândega da Receita Federal do Brasil no
Porto de Paranaguá (PR), Código FG-1.

No- 195 DESIGNAR JOSÉ AMAURI PRECOMA, Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 1217827, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Fiscalização
Aduaneira - Safia, da Alfândega da Receita Federal no Porto de
Paranaguá (PR), Código FG-1.

REINALDO CESAR MOSCATTO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM JOINVILLE

PORTARIA No- 19, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
JOINVILLE/SC, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
artigo 314, inciso II do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio
de 2012, e em cumprimento ao estabelecido no inciso III do art. 38 e
parágrafo 4º do art. 51, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
publicada no DOU de 22 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores Odilon Santos, Analista-
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
1693, ISRAEL DA SILVA PINHEIRO, Analista-Tributário da Re-
ceita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 14425, IVAN MEL-
LO DA CUNHA, Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPECAD nº 1292466, e como suplentes CELSO LUIZ
NEGRELI, Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil, matrí-
cula SIAPECAD nº 1171494, GILBERTO FERREIRA DE SOUZA,
Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE-
CAD nº 5962, MARCELO SILVA LAVANINI, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPECAD nº 1976756 e LEONARDO
DA SILVA GALVÃO, Analista-Tributário da Receita Federal do Bra-
sil, matrícula SIAPECAD nº 1879155, para constituírem a Comissão
Permanente de Licitação - CPL - desta Delegacia.

Art. 2º A CPL será presidida pelo primeiro servidor e, na sua
ausência, pelo segundo e assim sucessivamente.

Art. 3º A CPL realizará seus trabalhos com a presença mí-
nima de 3 (três) membros.

Art. 4º Delegar competência à CPL, além daquelas previstas
no item XVI do art. 6º da Lei nº 8.666/93, para assinar e divulgar
editais de licitação, na forma prevista no parágrafo 1º do art. 40 da
referida Lei.

Art. 5º Delegar competência ao Presidente da Comissão, ou,
na sua ausência, a quem o substituir, para encaminhar processos à
Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Joinville.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no DOU.

Art. 7º Fica revogada a Portaria DRF/JOI nº 23, de 27 de
março de 2014.

HONORINO JOSÉ GONÇALVES

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM LONDRINA

PORTARIA No- 29, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O DELEGADO ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL EM LONDRINA/PR, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012,
resolve:

Art. 1º. Delegar competência à servidora MARCELA CAL-
DINI LOURENÇON CALDANA, matrícula Siapecad no 1217387,
para a prática dos seguintes atos:

I - decidir sobre a revisão de ofício a pedido do contribuinte
ou no interesse da administração, bem como sobre todos os en-
caminhamentos, solicitações, intimações e demais atos necessários à
administração e controle dos créditos tributários, inscritos ou não em
Dívida Ativa da União.

II - decidir sobre extinção do crédito tributário em obe-
diência a Súmula Vinculante nº 8, do Supremo Tribunal Federal,
publicado no DJE nº 112/2008, p. 1, em 20/06/2008 e DO de
20/06/2008, p.1, e na forma do artigo 14 da Medida Provisória nº
449, de 03 de dezembro de 2008, e artigo 14 da Lei 11.941, de 27 de
maio de 2009, em consonância com legislação de regência

DAVID JOSÉ DE OLIVEIRA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS

PORTARIA No- 175, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL, SUBSTITUTO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria
STN nº 473, de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de
agosto de 2013, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de março de 2015, HENRIQUE
ALVES SANTOS, Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE
nº 1665315, do encargo de Substituto Eventual de RAFAEL RE-
ZENDE BRIGOLINI, ocupante do cargo de Gerente da Coordenação-
Geral das Operações de Crédito do Tesouro Nacional da Subsecretaria
de Política Fiscal, Código DAS 101.2.

VINÍCIUS MENDONÇA NEIVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 269 - Nomear VIVIANE FECHER MOREIRA para exercer o
cargo de Coordenador-Geral de Gestão Processual da Comissão de
Anistia, código DAS 101.4.

Nº 270 - Exonerar, a pedido, CRISTINA TIMPONI CAMBIAGHI do
cargo de Diretor-Adjunto do Departamento de Recuperação de Ativos
e Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça,
código DAS 101.4, a partir de 19 de março de 2015.

Nº 271 - Exonerar, a pedido, RODRIGO ANTÔNIO GONZAGA
SAGASTUME do cargo de Assistente da Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva, código
DAS 102.2.

Nº 272 - Nomear GUILHERME FONSECA DE NORONHA RO-
CHA para exercer o cargo de Assistente da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva, có-
digo DAS 102.2, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 274 - Nomear EDUARDO ANDREI BELOTTO SCALABRIN
para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Liquidação de Pa-
gamento da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira da Co-
ordenação de Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-
Geral de Logística da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.1.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

PORTARIA Nº 273, DE 30 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na
alínea a, do § 1º, do artigo 10 e nos artigos 11 e 12, do Decreto-Lei
nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve:

Art. 1º Designar GUILHERME FONSECA DE NORONHA
ROCHA para exercer o encargo de Chefe de Gabinete da Subse-
cretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva, Substituto.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE nº 1.091, de 30 de
outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 211, de 31
subsequente, Seção 2, página 41.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04
de junho de 2014, resolve:

No- 80 - Designar a servidora SARAH D'ÁVILA VASCONCELOS,
para o encargo de substituta de Andrei Suarez Dillon Soares, Co-
ordenador da Coordenação-Geral de Gestão Processual da Comissão
de Anistia, código DAS 101.3, em seus afastamento e impedimentos
eventuais.

No- 81 - Dispensar a servidora SABRINA NUNES GONÇALVES do
encargo de substituta do Coordenador da Coordenação-Geral de Ges-
tão Processual da Comissão de Anistia, código DAS 101.3.

No- 82 - Dispensar a servidora PAULA REGINA MONTENEGRO
GENERINO DE ANDRADE do encargo de substituta do Coorde-
nador da Coordenação-Geral do Memorial da Anistia Política do
Brasil, código DAS 101.3.

GUILHERME MORAES-REGO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pelo inciso V do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ n° 65, de 04
de junho de 2014, resolve:

No- 83 - Designar o servidor EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA
para o encargo de substituto do Chefe da Divisão de Licitações da
Coordenação de Procedimentos Licitatórios da Coordenação-Geral de
Logística da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração da Secretaria Executiva, código DAS 101.2, nos seus afas-
tamentos e impedimentos eventuais.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE - SUDECO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 3º do
Regimento Interno do Comitê Regional das Instituições Financeiras
Federais - CRIFF, aprovado pela Resolução Condel/Sudeco nº
002/2012, de 13 de novembro de 2012, resolve:

Nº 59 - Dispensar ELICIO LIMA e MARIA DO SOCORRO TEI-
XEIRA MELLO SALES da condição de representantes titular e su-
plente da Caixa Econômica Federal junto ao Comitê Regional das
Instituições Financeiras Federais - CRIFF.

Nº 60 - Designar ADAILTON FERREIRA TRINDADE e RONAL-
DO ANICETO para integrarem, na qualidade de representantes titular
e suplente da Caixa Econômica Federal, o Comitê Regional das
Instituições Financeiras Federais - CRIFF.

CLEBER ÁVILA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 180, DE 28 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das atri-
buições que lhes conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição e o Decreto nº 6.061, de 15 de março de 2007, e
tendo em vista o disposto nos arts. 6º e 8º do Decreto nº 7.901, de 4
de fevereiro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar BETO FERREIRA MARTINS VASCON-
CELOS para presidir o Comitê Nacional de Enfrentamento ao Tráfico
de Pessoas - CONATRAP, instituído pelo Decreto nº 7.901 de 4 de
fevereiro de 2013, na qualidade de representante titular da Secretaria
Nacional de Justiça do Ministério de Justiça, em substituição a Paulo
Abrão Pires Júnior.

Art. 2º A participação no CONATRAP será considerada
prestação de serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

Ministério da Integração Nacional
.

Ministério da Justiça
.

wallisson.martins
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-31T05:58:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




